BJNM-103

Introduction to New Media

(न्यू मीडिया : एक परिचय)

P.G. Diploma in Broadcast Journalism and New Media (PGDBJNM-12/16/17)

First Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define New Media. How has new media impacted traditional media?

न्यू मीडिया को परिभाषित कीजिए। साथ में यह भी बताइये कि न्यू मीडिया ने परम्परागत मीडिया को किस तरह प्रभावित किया है ?

2. Explain the role of convergence and network in web based media.

वेब आधारित मीडिया में कंवर्जेंस और नेटवर्क भी भूमिका बताइये।

- 'Social media has become an important source of information for journalist.' Comment on the statement.
 'सोशल मीडिया पत्रकारों के लिए सूचना का महत्त्वपूर्ण स्रोत बन चुका है।' इस कथन पर टिप्पणी कीजिए।
- 4. How has internet affected privacy of individuals? In this context, discuss the debate of 'right to freedom of speech' and 'right to privacy'.

इण्टरनेट ने किस तरह व्यक्तियों की निजता को प्रभावित किया है ? इस सन्दर्भ में 'अभिव्यक्ति की आजादी के अधिकार' और 'निजता के अधिकार' के बहस पर प्रकाश डालिए। [3] S-37

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- How is writing for website news portal different from writing for newspaper?
 एक वेबसाइट न्यूज पोर्टल के लिए लिखना किस तरह एक अखबार के लिए लिखने से अलग है?
- What is SEO ? Discuss the importance of SEO in headline writing.
 एस. ई. ओ. क्या है ? हैडलाइन लिखने में इसका क्या महत्व है ?
- Explain social media marketing with examples.
 उदाहरणों सहित समझाइये कि सोशल मीडिया मार्केटिंग क्या है ?
- Discuss the history and evolution of new media.
 न्यू मीडिया के इतिहास और विकास की चर्चा कीजिए।
- Critically evaluate the effect of social media in building values in society.
 सोशल मीडिया समाज में किस तरह के मूल्यों का निर्माण कर रहा है ? मूल्यांकन कीजिए।

[4] S-37

6. Name *two* popular news website in India and discuss their content style and delivery.

किन्हीं दो भारतीय वेबसाइट के नाम बताइये। साथ ही उनकी विषयवस्तु और प्रस्तुतीकरण की शैली पर भी प्रकाश डालिए।

- 7. What is citizen journalism ? Give example of any citizen journalism that created big impact.

 नागरिक पत्रकारिता क्या है ? किसी ऐसी घटना की चर्चा कीजिए जिसमें नागरिक पत्रकारिता ने बडा असर छोडा हो।
- 8. Discuss the salient features of IT Act. Why is the Act important in Indian context?
 आई. टी. एक्ट के महत्त्वपूर्ण पहलुओं की चर्चा कीजिए।
 भारतीय सन्दर्भ में ये क्यों महत्त्वपूर्ण है?

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Who was the inventor of World Wide Web?
 वर्ल्ड वाइड वेब की खोज किसने की?
- What is hypertext ? हाइपरटैक्स्ट क्या है ?
- 3. What is CMS ? सी. एम. एस. क्या है ?

- Who is the editor of 'The Wire'?
 'द वायर' के सम्पादक का नाम बताइये।
- Expand the abbreviation of CPU.
 सी. पी. यू. का विस्तृत रूप क्या है ?
- What is blog ?
 ब्लॉग किसे कहते हैं ?
- What is the Media Vigil?
 मीडिया विजिल क्या है?
- Who is the CEO of Facebook ?
 फेसबुक का सी. ई. ओ. कौन है ?
- What is Cambridge Analytica?
 कैम्ब्रिज एनालिटिका क्या है?
- 10. What is trolling?
 ट्रोलिंग से आप क्या समझते हैं?

S-37